

Lichoceves – Noutonice o.s.
Ing. Jiří Študent
Noutonice 83
252 64 Lichoceves
tel. 602 617 616
e-mail: lichoceves-noutonice@centrum.cz

Obecní úřad Lichoceves
Lichoceves 20
252 64 Lichoceves

V Noutonicích dne 5. března 2012

Věc: Připomínky k návrhu rozpočtu obce Lichoceves na rok 2012

Vážená paní starostko,

dne 27. února 2012 byl na úřední desce OÚ Lichoceves zveřejněn návrh rozpočtu obce Lichoceves na rok 2012. Berte prosím na vědomí, že tímto dopisem Vám sdělujeme připomínky k tomuto návrhu v zákonné lhůtě. Veškeré připomínky mají statut zásadního charakteru a proto je nutné z Vaší strany tyto připomínky řádně vypořádat a to nejpozději na veřejném zasedání.

Rozpočet obce je nutné chápat jako základní implementační nástroj k řízení obce. Rozpočet obce na dané období musí vždy a bezpodmínečně vycházet z jasné koncepce obce. Není důležité, zda obec nazývá dokument koncepcí či strategií rozvoje obce. Avšak je klíčové, že takovýto dokument existuje a aplikuje se. Před rokem Vám kolegové z o.s. Lichoceves – Noutonice vypracovali základní kostru klíčového strategického dokumentu. Nutno podotknout, že doposud se na rozvoji tohoto dokumentu nezačalo pracovat! Tento fakt považujeme za totálně nepřijatelný a bohužel výsledek resp. absence důležitého strategického dokumentu obce se začíná značně projevovat viz. předložený návrh rozpočtu obce.

Dále je nutno upozornit na fakt, že se taktéž nepracuje na územním plánu (dále ÚP) obce resp. na novém zadání nového ÚP. (Přitom máme podepsanou smlouvu a platíme paušál společnosti TLS) To znamená, že obec jako celek neví, jakým směrem se bude dále rozvíjet a to je, po roce a půl po volbách, naprosto nepřijatelný stav. ÚP taktéž vychází z obsahu výše uvedené strategie. Je nutné opět připomenout tzv. Analýzu procesů, kterou o.s. Lichoceves – Noutonice vypracovalo v prvním čtvrtletí roce 2011. Analýza schématicky vyjadřuje závislosti jednotlivých strategických dokumentů obce a vzájemnou provázanost, která právě mohla napomoci přípravě výše uvedené tzv. Strategie rozvoje obce.

Závěr je jednoznačný a pro obec krutý. Bez dobře připravené strategie na min. 10 až 15 let dopředu nejsme schopni vytvořit kvalitní územní plán a tudíž automaticky vytvářet v našem katastru pro občany a jiné zainteresované skupiny kvalitní životní podmínky. Nepřijatelná a nekoncepční Vámi navrhovaná změna územního plánu ve vztahu k ČOV, kterou nelze chápat jinak než účelový argument, je pouze dílčí částí znamenající rozvoj katastru. Pro rozvoj obce je zapotřebí zajistit komplexní infrastrukturu tj. energetiku, pitnou vodu, dopravní a sociální infrastrukturu aj. O to je to komplikovanější, že jedna věc bez druhé nebude nikdy dobře fungovat – viz. drahé stočné na Sejdru, absence plynofikace a dětského hřiště. Výsledek je taký jaký je – špatné mezilidské vztahy v obci, prázdné místní pohostinství a hlavně zásadně negativní platební bilance občanů ve vztahu k obci tj. občané v obci neutrácejí, ale utrácejí v okolních katastrech.

Vámi navrhovaný rozpočet obce na rok 2012, který, jak jste sama přiznala je pouze „úřednickým“ návrhem rozpočtu, nerespektuje výše uvedené zásady udržitelného rozvoje katastru. Rozpočet je evidentně nekoncepční bez jasných cílů, bez jasné vize, bohužel jeví známky osobních zájmů (např. fasáda na obecním úřadu).

Chápeme, že v současném zastupitelstvu máte jako vítězná strana voleb většinu. To, co nemůžeme pochopit, je fakt, že pokus o sestavení rozpočtu je založen na bezdiskuzní politice vůči opozičním zastupitelům a (co je pro nás zásadně nepřijatelné) bez finančního výboru obce jakožto správce rozpočtu! Paní starostko, moc dobře si pamatuji Vaše rozčarování a Váš boj za minulého zastupitelstva, které Vás vynechávalo jako členku finančního výboru z procesu příprav rozpočtu. Proti něčemu jsme bojovali jen proto, abychom tyto stejné nedemokratické metody sami uplatňovali?! Pro naše o.s. je toto zásadně nepřijatelné. Vaše rozhodnutí zrušit pravidelné porady zastupitelů se ukazuje jako zásadní chyba, které jste se dopustila a která významně napomohla ke vzniku tak neúnosné situace v zastupitelstvu v posledních 10 měsících.

Resumé:

Z výše uvedených důvodů občanské sdružení Lichoceves – Noutonice o.s. **požaduje stáhnout návrh rozpočtu obce z úřední desky a dále tento nekoncepční návrh neprojednávat.** Navrhovaný rozpočet obce je koncipovaný jako „údržbový“ a nezaručuje obci žádný směr rozvoje.

Zastupitelé za o.s. požadují, aby se obnovily porady zastupitelů obce a to min. 1x za měsíc.

Zastupitelé za občanské sdružení Lichoceves – Noutonice o.s. požadují neprodlené zahájení prací na koncepci/strategickém dokumentu obce s časovým odstupem 10 až 15let a současně začít intenzivně pracovat na územním plánu obce včetně zahájení procesu tzv. komplexních pozemkových úprav.

Dále zastupitelé požadují, aby návrh rozpočtu a podobné důležité dokumenty obce vždy obsahovaly analýzu dopadů na jednotlivé cílové skupiny a hodnotily soulad se strategickými dokumenty obce.

S úctou

Ing. Jiří Študent
předseda občanského sdružení
Lichoceves – Noutonice o.s.

Příloha:

Zásadní připomínky k jednotlivým položkám navrhovaného rozpočtu obce na rok 2012

Zásadní připomínky k jednotlivým položkám navrhovaného rozpočtu obce na rok 2012

A) Příjmové položky

1. Klubovna – Noutonice:

Příjmová stránka neobsahuje žádné položky týkající se plánované „klubovny“ v Noutonicích. Požadujeme zahrnout dotaci na klubovnu do příjmové části v případě, že lze očekávat v roce 2012 proplacení dotace. Dále požadujeme zveřejnit veškeré podrobnosti a materiály týkající se získané dotace.

2. Poplatek za likvidaci komunálního odpadu:

Nerozumíme, čím je způsobeno navýšení položky oproti roku 2011. Toto navýšení o 27tis. Kč by znamenalo zvýšení počtu plátců poplatku o 60 osob! Požadujeme, aby kontrolní výbor provedl kontrolu této položky. V polovině roku 2011 paní starostka nechťela vymáhat pohledávky za nezaplacené poplatky (důvod: fungují ji jen dva zastupitelé) a na dalším zasedání již žádné nedoplatky nebyly, protože byla chyba v počtu poplatníků.

B) Výdajové položky

1. Příspěvek na ples dobrovolného svazku obcí 3. 3. 2012

Společenský život v obci považujeme za velmi důležitý. Je proto nutné podporovat místní podnikatelské aktivity (místní pohostinství) a tuto položku požadujeme vyškrtnout resp. využít na místní ples. Připomínáme, že příjmová stránka rozpočtu právě uvádí upozornění na žádost o slevu z nájmu – hospoda Lichoceves!

2. Opravy a udržování – budova OÚ

V návrhu rozpočtu (150 tis. Kč) je toto jedna z nejvyšších položek a zřejmě se jedná o prioritu, co je ale v rozporu s tvrzením starostky, že se jedná pouze o tzv. úřednický návrh. Návrh rozpočtu ale tímto evidentně upřednostňuje osobní zájmy před zájmy občanů. Pakliže chce obec tuto částku vydat v roce 2012, tak navrhujeme částku rozdělit: mezi děti do 7let (50tis. na herní prvky pro děti v Noutonicích), na zlepšení přístupu na hřbitov (50tis.) a na zlepšení vzhledu a snížení prašnosti v části obce Lichoceves (taktéž 50tis.). Navrhovaný výdaj rozpočtu, který za urgenci nepovažujeme, se dá efektivně řešit žádostí o dotaci.

Dále požadujeme vypracovat analýzu technického stavu veškerého obecního majetku a připravit plán jeho obnovy odbornou osobou (prioritně zaměřením na budovy). Ve stejném smyslu doporučujeme přistoupit k opravě komínu budovy Noutonice čp.7.

3. Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň – nákup nářadí za 10tis. Kč

Souhlasíme s tím, že by obecní zaměstnanec měl pracovat s kvalitním nářadím. Nejme si ovšem vědomi toho, že současné vybavení je v takovém stavu, že je potřeba koupit nové. Požadujeme detailní rozpracování dané položky a odůvodnění.

4. Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň - průklest a obnova lesa v Nou

Dle Vašich sdělení a reakcí občanů lze konstatovat, že mnozí občané mají sami zájem o vytěžené dřevo. Navrhujeme „rozdělit“ les na rozumné části a jednotlivé části lesa svěřit k údržbě zájemcům z řad občanů (doporučujeme se dohodnout s jednotlivými občany smluvně). Odměnou jim bude palivové dříví, obec ušetří nemalou sumu. Zároveň požadujeme položku snížit na max. hodnotu 10tis. Kč na odborné práce. Nejsme si vědomi, že obec uzavřela nějakou dohodu, která znamená takto vysoký mandatorní výdaj obce. Pokud ano, tak požadujeme, aby kontrolní výbor v této věci konal.

5. Obecní policie Velké Přílepy

Lichoceves _ Noutonice o.s. vedlo několik nezávislých diskuzí s odborníky na danou tematiku, kteří nám doporučují tento institut obecní policie zřídit. Na základě tohoto doporučení jsme prozatím souhlasili se záměrem zřídit v obci obecní policii. Na to, aby došlo k samotné realizaci projektu je ovšem nutné řádně prodiskutovat úlohu obecní policie v našem katastru. Jinými slovy to znamená, že požadujeme detailný popis služeb obecní policie v našem katastru. Odborníci se domnívají, že za necelých 200tis. Kč nemůžeme očekávat zázraky. Požadujeme proto tuto položku z rozpočtu prozatím vypustit. Je nutné podotknout, že zastupitelé doposud neměli k dispozici návrh veřejnoprávní smlouvy s obcí V. Přílepy, kde se právě stanoví rozsah služeb. Dále konstatujeme, že je naprosto nepřijatelné, aby naše obec platila celou sumu, která by měla pokrýt roční náklady na služby obecní policie, jelikož doposud nepřišlo ani ke schválení návrhu veřejnoprávní smlouvy zastupitelstvem. Požadujeme uhradit pouze částku za ekvivalentní dobu, kdy budou služby obecní policie v naší obci využívány.

6. Účetní program, spisová služba...

Nutno konstatovat, že tyto programy jsou pro obecní agendu velmi potřebné a užitečné, ale určitě měli být pořízeny již v minulém kalendářním roce. K nákupu ovšem nedošlo, protože prý není z čeho! Tak se ptáme, z čeho je nyní po 6 měsících najednou zázračně možné tento software pořídit. Dále požadujeme informaci, na jakých PC budou programy instalovány. Není nám známo, že OÚ již nakoupil vlastní PC a máme obavy, že programy budou instalovány do osobního laptopu pí. starostky, což je naprosto nepřijatelné!

7. Uhelné

S institutem „uhelné“ jako takovým zásadní způsobem nesouhlasíme. Navrhuje se navýšení položky jednou tolik oproti roku 2011. Toto lze hodnotit pouze jako populistický krok.

Navrhujeme položku navýšit na 100tis. Kč a přejmenovat ji na „dotace obce na ekologické vytápění“. To znamená, že nárok na příspěvek by měl ten občan (rodina), který změní systém vytápění (ekologičtější palivo, změna kotle). Protože navrhovaný nový systém přidělování dotací není prodiskutován ani v rámci zastupitelstva ani mezi občany, požadujeme, aby obec začala prozatím vytvářet dotační fond, ze kterého budou později finanční prostředky vypláceny. Cílem fondu by bylo zlepšení kvality ovzduší v obci v zimním období. Ve vztahu k dotacím občanům je nutné přistupovat tak, aby z přidělených finančních prostředků měla užitek většina obyvatel, ne pouze jedinec.

V polovině roku 2012 lze očekávat další kolo kotlíkových dotací v Moravskoslezském kraji. Uvažuje se o rozšíření těchto dotací do dalších krajů. Pokud se tak stane, doporučujeme

občany o tom informovat a pomoci jim s dotační žádostí. Finanční prostředky lze využít např. pro neuspokojené žádosti občanů. Připomínáme, že novelou zákona o ochraně ovzduší bude za několik let nutné vyměnit kotel za ekologický (emisní třída č. III, nad 15kW).

8. Možné soudní poplatky

Zprvu je nutné připomenout, že se na jednom z minulých zasedání zastupitelstvo usneslo vypsát výběrové řízení na právní zastoupení obce. Doposud se tak nestalo. Tato situace bohužel může výrazným způsobem způsobit obci škodu, například při schvalování jakékoliv nové smlouvy.

Dále je nutné konstatovat, že zastupitelé nejsou v žádném směru od vedení obce obeznámeni o stavu ve věci – Noutonická hospoda. Požadujeme položku z návrhu rozpočtu vypustit a podrobně seznámit zastupitele se stavem věci. Soud a jiné instituty musí být opravdu až tím posledním nástrojem. Všichni víme, jak poslední soudní spor o polovinu Noutonické hospody po všech stránkách obec zatížil.

9. Knihy, učební pomůcky a tisk

Trvalé vzdělávání v oboru patří k velmi důležitým činnostem každého zastupitele. Souhlasíme s tím, že je nutné se pravidelně vzdělávat a to jakýmkoliv dostupným způsobem. Ovšem je naprosto nepřijatelné, aby se vynakládali finanční prostředky obce na věstníky kraje či vlády, které jsou dostupné na internetu a to zcela zdarma! Je to zcela zbytečné plítvání financemi. Tato situace nám připomíná paralelu a neustálé dohady ve vztahu k minulému zastupitelstvu, kdy se z obecních prostředků hradila starostovi obce vysoká škola. Z výše uvedených důvodů požadujeme přesné rozepsání položky.

10. Turistické cedule (projekt DSO z r. 2009)

Označení pro turisty a cyklisty v okrajových částech velkoměst, na venkově nebo v rekreačních oblastech patří ve vyspělé Evropě už k normálnímu standardu a každý turista nebo sportovec je často využívá. Naše obec by podle nás vzhledem k jejím omezeným finančním možnostem neměla uvedenou částku na turistické cedule ze svého rozpočtu vyčlenit, jelikož zakoupení turistických cedul nepovažujeme za prioritu obce (jako zastupitelé neznáme podrobnosti projektu a ani neznáme analýzu přínosů na naší obec). Považovali bychom to pouze za plítvání financemi. Obec totiž jednak pravidelně přispívá do Dobrovolného svazku obcí (dále DSO) a jsme si jisti, že o moc větší prospěch pro obec resp. její malé občany by přineslo vyčlenění určité částky aspoň na svépomocnou výstavbu tak potřebného dětského hřiště v části obce Noutonice. Principiálně paní starostce vytýkáme fakt, že pro rozhodnutí na jednání DSO v této věci neměla souhlas zastupitelů, byť se jedná o starší projekt. To samé se týká příspěvku na ples DSO. Požadujeme, aby záměry DSO byly vždy nejprve projednány se zastupiteli. Zástupce naší obce v DSO musí hájit naše zájmy a priority a ne pouze zájmy osobní.

11. Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň

Požadujeme vyčlenit finanční prostředky získané z dotace od SFŽP (rybník) na:

- projekt na zlepšení dostupnosti přístupu ke hřbitovu (zlepšení možnosti parkování, vytvořit bezpečný a bezbariérový vstup na hřbitov a do kostela)

- vylepšení sběrného místa pro sběr tříděného odpadu v Noutonicích (zajistit bezproblémový přístup ke kontejneru za špatných povětrnostních podmínek – položením dlažby, štěrku...)
- čištění obecní komunikace o frekvenci min. 2x ročně v obou částech obce s prioritou na Lichoceves